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1. Úvod

V súčasnosti niet pochýb o tom, že exponenciálny vývoj v oblasti

informačných technológií a vzájomnej komunikácie významne zasiahol celý svet.

Mnoho z nás si už nevie predstaviť bežný deň strávený bez použitia telefónov,

počítačov, tabletov a iných vymožeností, ktoré nám uľahčujú a spríjemňujú

každodenný život. Digitálny svet sa tak stal neodmysliteľnou súčasťou dvadsiateho

prvého storočia, ktorá nám umožňuje rozširovať si svoje obzory a objavovať

množstvo nových možností a príležitostí.

Napriek tomu však existujú rôzne odvetvia, ktoré v oblasti digitalizácie stále

zaostávajú. Exemplárnym príkladom takéhoto odvetvia je oblasť stavebného

priemyslu. Stavebníctvo sa odjakživa vyznačovalo svojou konzervatívnosťou, ktorá

sa najviac odrážala v jeho neochote investovať prostriedky do inovatívnych

programov a technológií. Avšak pri súčasnom tempe objavovania a zdokonaľovania

stále progresívnejších možností sa skôr či neskôr muselo dostať aj na zmenu

v stavebnom priemysle, a to nie len tak hocijakú, ale jeho kompletnú digitalizáciu

prostredníctvom informačného modelovania stavieb (v skratke označovanú ako

BIM).

BIM sa doposiaľ stal obrovským prínosom mnohých krajín po celom svete

a keďže predpokladom ostáva, že sa jedná o budúcnosť stavebníctva, tzn.

o obecný spôsob zadávania a realizácie zákaziek každého druhu, je dôležité

neignorovať tento novodobý trend, ale náležite sa na jeho implementáciu v rámci

ČR pripraviť.

1.1 Vymedzenie témy

Táto práca sa zaoberá prípravou na proces zavádzania metódy BIM do

stavebných podnikov, ktorý najprv skúma z teoretického hľadiska a následne

prakticky aplikuje nadobudnuté poznatky na konkrétny podnik činný vo výstavbe.

Postupný rozbor a štúdiu tejto problematiky pomáha usmerňovať dokument zvaný

„Koncepcia zavádzania metódy BIM v ČR“, z ktorej vychádza ďalší postup pre

úspešnú implementáciu tejto metódy.
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1.2 Stanovenie cieľov a výstupov

Cieľom tejto práce je predovšetkým zhrnutie poznatkov o rozličných

aspektoch zavádzania súčasného trendu digitalizácie do oblasti stavebníctva. Za

významný zdroj rozširovania poznatkov týkajúcich sa fenoménu zvaného

informačné modelovanie budov bola označená „Koncepcia zavádzania metódy BIM

v Českej republike“, ktorú si dovoľujeme využiť v nasledujúcich kapitolách. Poslúži

nám ako podklad pre zhromaždenie všeobecných poznatkov týkajúcich sa danej

problematiky, ako aj pre ich nasledovnú aplikáciu v praxi. Pomocou správne

vykonanej analýzy vybraného podniku činného vo výstavbe v kontexte zavádzania

metódy BIM, na základe využitia doposiaľ nadobudnutých poznatkov z teoretického

rozboru, sa za výstup tejto práce bude považovať práve uskutočnená analýza a jej

vyhodnotenie, ktoré bude nápomocné pri rozhodovaní o strategickom vývoji daného

podniku v budúcnosti. Pre lepší prehľad sú ciele a výstupy zobrazené v Tabuľke 1.

Cieľ č. 1
Zhrnutie poznatkov o rôznych faktoroch zavádzania metódy BIM

do stavebníctva

Cieľ č. 2
Teoretická štúdia problematiky zavádzania metódy BIM do

stavebníctva

Cieľ č. 3
Rozbor problematiky uvedenej v Koncepcii v kontexte

stavebného podniku

Výstup č. 1
Praktická aplikácia vybranej analytickej metódy na proces

zavádzania metódy BIM do stavebníctva

Výstup č. 2
Vyhodnotenie aplikovanej analýzy na proces zavádzania

metódy BIM do stavebníctva

Tabuľka 1 – Ciele a výstupy práce [1]

2. Teoretický rozbor Koncepcie zavádzania metódy BIM v Českej republike

z pohľadu podniku činného vo výstavbe

Za účelom spoľahlivého zavedenia metódy BIM v ČR bol Ministerstvom

obchodu a priemyslu (MPO) vytvorený dokument, nazvaný „Koncepcia zavádzania

metódy BIM v Českej republike“ (ďalej len „Koncepcia“), ktorý stanovuje návrh

postupného zavádzania BIM do stavebnej praxe. Dôležitou súčasťou Koncepcie je

orientačný harmonogram doporučených opatrení, ktoré by mali byť prijaté
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v priebehu desiatich rokov od jej vzniku v rámci celej republiky. V priebehu minulého

roka (2018) MPO vydal dokument, ktorý priamo nadväzuje na Koncepciu a hodnotí

priebeh jej plnenia, nazvaný „Informácia o plnení Koncepcie zavádzania metódy

BIM v ČR“. Podľa dostupných informácií dokument potvrdzuje, že realizácia

všetkých doposiaľ naplánovaných úloh (ako sa uvádza v harmonograme

Koncepcie) bola zahájená a sledované obdobie sa dá považovať za úspešné. Pre

účely tejto práce môžeme teda považovať dotyčný časový plán za jeden zo

záchytných bodov pre rozlišovanie skutočnosti od úmyslu v rámci chronologického

postupu zavádzania metódy BIM do stavebníctva. Pre lepšiu predstavu čitateľa je

spomínaný harmonogram zobrazený na Obrázku 1.

[2, 3]
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Obrázok 1 – Harmonogram doporučených opatrení [2]
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 Keďže pre širokú verejnosť ako aj pre podniky činné vo výstavbe sa jedná

o relatívne nový pojem, spočiatku sú pre čitateľov uvedené všeobecné informácie

týkajúce sa informačného modelovania budov. Na území Českej republiky sa

aktívne venujú zavádzaniu metódy BIM predovšetkým veľké spoločnosti, ktoré sa

snažia udržať si schopnosť konkurencie na medzinárodnej úrovni. Aj z tohto dôvodu

sa v súčasnosti nepovažuje za nezvyčajné ak zamestnanci menšej stavebnej firmy,

ktorá sa primárne venuje projektom iba v rámci určitého regiónu, nemajú dostatočný

prísun údajov týkajúcich sa BIM, prípadne im nepripisujú význam natoľko, aby

o nich prejavili záujem. Vysvetlenie základných súvislostí je teda nevyhnutnou

súčasťou procesu zavádzania tohto konceptu do jednotlivých podnikov činných vo

výstavbe, za účelom pochopenia jeho prínosov rovnako ako aj nedostatkov

a následného vyhodnotenia jeho potreby pre daný podnik.

V prípade, že sa na základe dôkladného prieskumu podnik rozhodne pre

implementáciu metódy BIM, Koncepcia sa dá považovať za jeden z hlavných

zdrojov poznatkov pre správny a efektívny postup na dosiahnutie tohto cieľa s čo

najmenším počtom prekážok. Aby sa podnik mohol vyhnúť možným problémom, je

nevyhnutné predchádzať im, venovaním dostatočnej pozornosti predovšetkým

práve nedostatkom celého procesu, hoci aj málo pravdepodobným, či zdanlivo

nepodstatným.

Jedným zo základných nedostatkov, ktorými sa Koncepcia zaoberá, je

neucelená štandardizácia zdrojových dát BIM modelov. Všeobecne ju môžeme

rozdeliť na dve oblasti – štandardizácia formátu a obsahu.

Doporučeným štandardom formátu je medzinárodne uznávaný model IFC,

ktorý zabezpečuje softvérovú interoperabilitu, teda obsahuje definované parametre,

ktoré sú softvéry schopné navzájom zdieľať. Zavedením formátu IFC ako celoštátne

podporovaného pre predávanie BIM modelov medzi jednotlivými účastníkmi

životného cyklu stavby docielime zvýšenie efektivity ich práce.

Vďaka zjednotenému spôsobu zadávania, spracovávania a upravovania dát

v rámci každého modelu sú členovia podieľajúci sa na projekte schopní kvalitne

využiť čas strávený jeho štúdiou a vecne interpretovať nadobudnuté poznatky.
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Obecnú štandardizáciu obsahu sa v rámci EU doposiaľ vytvoriť nepodarilo, je teda

potrebné riešiť túto problematiku v rámci konkrétneho členského štátu. Koncepcia

odporúča vytvorenie českého štandardu, ktorý by definoval úrovne dokumentácie

stavby a k nim príslušnú úroveň podrobnosti modelu BIM, známu pod skratkou LOD

(anglicky „Level of Detail“). LOD by mala obsahovať špecifikovanú úroveň


[…]


jeho jednotlivým oddielom, ktoré sú vzájomne prepojené a na sebe závislé. S tým

súvisí predovšetkým vytýčenie ich nedostatkov a problémových komponentov, na

ktoré treba dbať a prisudzovať im dostatočný význam.
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Ako uvádza kapitola 3, na posúdenie závažnosti jednotlivých aspektov

zavádzania metódy BIM do stavebníctva je potrebné vykonať analýzu, ktorá je

aplikovateľná na danú problematiku. V kapitole 4 sme na výber ponúkli tri možnosti

(z veľkého množstva iných) všeobecne aplikovateľných analýz, ktoré sa v bežnej

stavebnej praxi vyskytujú pomerne často. Kapitola 5 zasa upozornila čitateľa na

možnosť využitia metódy zameriavajúcej sa priamo na BIM, pričom taktiež uviedla

tri druhy, tentokrát špecializovaných analýz. V konečnom dôsledku sme však

v kapitole 6 zvolili použitie SWOT analýzy, ktorá bola pre potreby tejto práce zo

všetkých hľadísk najvhodnejšia.

Kapitola 6 obsahuje samotnú analýzu, pri ktorej realizácii sme využili

teoretické poznatky v praxi a vytvorili tak súhrn silných a slabých stránok procesu

implementácie BIM do vybraného stavebného podniku, rovnako ako aj príležitostí

a hrozieb, ktoré sa s ním spájajú. Analýzu sme tvorili prostredníctvom spolupráce

so stavebnou spoločnosťou Geosan Group a.s. a vybranej trojici jej zamestnancov.

Ich názory sme následne vyhodnocovali a porovnávali v podkapitole 6.3.

Podľa výsledných údajov uvedených v Tabuľke 4 vidíme, že priemer

zaznamenaných hodnôt všetkých zamestnancov je v troch častiach SWOT analýzy

rovnaký (slabé stránky, príležitosti a hrozby) a odlišuje sa len v časti silných stránok,

ktorým zamestnanci prisudzovali o niečo menšiu váhu. Táto mierna odchýlka môže

byť spôsobená tým, že práve časť silných stránok je zo všetkých najpočetnejšia,

čím vzniká väčšia pravdepodobnosť rôznorodosti priraďovaných hodnôt, keďže

okrem najvýznamnejších silných stránok mohli byť spomenuté aj tie menej

nápadné. Z vyhodnotenia prieskumu názorov opýtaných zamestnancov je tiež

zjavné, že pohľad zamestnanca č.3 na väčšinu analyzovaných faktorov sa o čosi

odlišuje od zamestnancov č.1 a č.2. Pozornému čitateľovi tejto práce zaiste

neuniklo, že tento rozdiel je spôsobený práve tým, že zamestnanec č.3 už má

predošlé osobné skúsenosti s prácou na projekte vytvorenom pomocou metódy BIM

a tak dokáže určité aspekty využívania BIM posúdiť na základe empiricky získaných

poznatkov.

Výstupom tejto práce je aplikácia a vyhodnotenie SWOT analýzy na

vybranom podniku činnom vo výstavbe, tzn. kapitola 6 a jej podkapitoly 6.1, 6.2
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a 6.3. Táto práca ďalej odporúča využitie výstupu ako súčasti strategickej prípravy

vybraného podniku na potenciálne zavedenie BIM v budúcnosti, rovnako ako aj jeho

zúročenie stavebnými podnikmi podobného rozsahu a zamerania za účelom

rozšírenia ich poznatkov o problematike zavádzania BIM a ich možného uplatnenia

v rámci vlastnej implementácie.

7.2 Vyhodnotenie cieľov

Pre dosiahnutie požadovaného výstupu tejto práce bolo v prvom rade

potrebné splniť vopred stanovené ciele. V kapitole 2 sme sa venovali teoretickému

štúdiu prípravy a postupu zavádzania metódy BIM do stavebníctva v súvislosti

s poznatkami obsiahnutými v Koncepcii, čím sme čiastočne splnili cieľ č.1 a cieľ č.2.

Rozličné faktory implementácie BIM sú uvádzané a bližšie špecifikované aj ako

súčasť SWOT analýzy (kapitola 6) a zhrnuté v podkapitole 6.2, čím spĺňajú

potreby na úplné dosiahnutie cieľa č.1. Vedomosti týkajúce sa problematiky

zavádzania metódy BIM do stavebníctva boli rozšírené aj na základe aktívneho

vysokoškolského a voľnočasového štúdia, vďaka čomu bol kompletne splnený aj

cieľ č.2. Z pohľadu stavebného podniku činného vo výstavbe boli v kapitole 2

vytýčené a rozobrané jednotlivé oblasti implementácie BIM, ktoré sa ho nejakým

spôsobom týkajú, či už priamo alebo nepriamo, a tak sme splnili aj posledný cieľ

č.3.

7.3 Diskusia

V rámci praktickej aplikácie teoretických poznatkov bolo zozbierané

dostatočné množstvo informácií potrebných na zostavenie SWOT analýzy, aj

napriek tomu, že sa pri ich zhromažďovaní postupovalo pomerne pomaly.

Zamestnanci vybranej stavebnej spoločnosti boli veľmi ochotní spolupracovať, no

mnohokrát museli v poslednej chvíli uprednostniť svoje pracovné povinnosti pred

ich účasťou na tvorení analýzy. Z tohto dôvodu je vysoko pravdepodobné, ak nie

isté, že sme neboli schopní identifikovať všetky faktory vplývajúce na vybraný

podnik v rámci zavádzania metódy BIM. Výsledné zhodnotenie SWOT analýzy, tzn.

výstup tejto práce je preto iba čiastočným podkladom pre potenciálne strategické
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plánovanie a budúcu prípravu vybraného podniku na implementáciu BIM, pričom

môže taktiež slúžiť na rozširovanie teoretických poznatkov o tejto problematike.
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