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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor a štúdia pripravy na zavedenie BIM vo vybranom podniku činnom vo
výstavbe v kontexte koncepcie zavedenia BIM v ČR

Jméno autora: Veronika Laurenčíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Josef Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Skanska a.s.; ČVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o obvyklé zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka nejprve popisuje aspekty metod použitelných pro dosažení v úvodu stanovených cílů (PEST(LE) analýza,
McKinseyho model 7S, SWOT analýza). Následně je vybrána SWOT analýza pro další rozbor problematiky. V rámci práce
bych předpokládal zahrnutí nákladové a příjmové stránky implementace BIM, byť například na dílčích příkladech, do
hodnocení ekonomického dopadu do společnosti.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V rámci práce je prokázána dobrá úroveň znalostí teoreticky diskutovaných analýz. Studentka si správně prostudovala
dostupné podklady MPO a vybrané zahraniční publikace dostupné na webu. Současně ale práci chybí konkrétní příklady a
podložení zjištěnými, nebo naměřenými daty. Z tohoto pohledu je práce velmi popisná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Stylisticky a formálně je práce psaná velmi pěkně. Jazyková úroveň autorky je výborná. Rozsah práce odpovídá bakalářské
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou v souladu se zvyklostmi. V rámci použití zdrojů chybí konkrétnější data (vnitropodniková, vlastní dotazníky,
vlastní měření, nebo z dostupných statistik.)

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce v úvodu popisuje aspekty metod použitelných ke splnění zadání a v úvodu stanovených cílů
(PEST(LE) analýza, McKinseyho model 7S, SWAT analýza). Následně je vybrána SWAT analýza za účelem analýzy
zavedení BIM ve vybraném podniku. Zhodnocení jednotlivých částí SWAT bylo provedeno na základě konzultace
se třemi pracovníky vybraného podniku. Celá řada vybraných faktorů se natolik propojuje, že v celé řadě případů
je lze velmi těžko rozlišit a v rámci SWAT analýzy zařadit. Práci chybí konkrétní příklady a podložení daty. V rámci
práce postrádám zahrnutí nákladové a příjmové stránky implementace BIM, byť například na dílčích příkladech,
do hodnocení ekonomického dopadu do společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.6.2019 Podpis: Ing. Josef Žák, Ph.D., v.r.